
 

C O M U N E    D I    C A S T I A D A S 
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari  

_____________ 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

G I U N T A    C O M U N A L E 
 

N. 21 DEL: 18-04-2014
 

 
OGGETTO:  
 

 
L.R. N. 2 AGOSTO 2013 N. 21 ART. 1 COMMI 1 E 2. 
REALIZZAZIONE AZIONI DI CONTRASTO DELLE POVERTA' 
ESTREME. RIPARTIZIONE FONDI ANNUALITA' 2013 

 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciotto del mese di  aprile alle ore 10:40 nella Sala delle Adunanze 
presso il Comune di Villaputzu si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 
 

Dott. Sollai Quintino Sindaco P 
Sig. Molinari Gian Luigi Vice Sindaco A 
 Frau Veronica Assessore P 
 Avignone Marco G. Assessore P 
 
risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Chessa. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 18-04-2014 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

 
Delib. G.C. n.21 del 18-04-2014 

 
LA GIUNTA 

 
- Vista la  L.R. n.2 agosto 2013 n.21, art1, commi 1e 2 . Realizzazione di  azioni di contrasto delle 

povertà. Sostegno economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in condizioni di 
accertata povertà; 

- Vista la Deliberazione di GR n.39/9 del 26.9.2013 avente ad oggetto “ Legge Regionale 2 agosto 
2013 n.21 art.1, commi 1 e 2. Realizzazione di azioni di contrasto alle povertà – Sostegno 
economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in condizione di accertata povertà.  Euro 
10.000.000,000” 

- Visto l’art.2 comma 2, punto a) della L.R. 12/2013 che prevede l’utilizzo, per l’attuazione del 
programma povertà estreme, oltreché delle disponibilità finanziarie derivanti dal  bilancio 
regionale anche delle disponibilità di bilancio comunali, conseguenti all’applicazione dell’art.2 
comma 1, della L.R. 23 maggio 2013 n.12 ( riduzione aliquote IRAP);  

- Atteso che la suddetta normativa prevede che le tipologie e le modalità di attuazione del  
programma delle azioni di contrasto delle povertà siano quelle definite nell’allegato 2 della 
deliberazione della Giunta Regionale n.19/4 del 8 maggio 2012 con gli opportuni aggiornamenti 
della soglia di povertà, per quanto attiene alla line di intervento 2, sulla base dei dati ISTAT    
attraverso tre Linee di Intervento concernenti: 

o la concessione di sussidi economici a favore di persone e nuclei familiari in  condizione 
di accertata povertà (Linea di intervento1); 

o la concessione di contributi finalizzati all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a 
persone e nuclei familiari con reddito pari o inferiore alle soglie di povertà individuate su 
base ISTAT, e calcolate secondo il metodo dell’Indice della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) (Linea di intervento 2); 

o la concessione di sussidi economici a componenti di nuclei familiari (1 componente per 
nucleo) in grave stato di indigenza, senza occupazione o forma di tutela economica, a 
fronte dello svolgimento di attività di servizio civico comunale (Linea di intervento 3); 

- Atteso che per l’attuazione del programma di interventi annualità 2013, in parola, la suddetta 
deliberazione regionale assegna a codesto Comune la somma storicizzata di € 44.665,82 così 
ripartiti: 

- € 33.343,95 disponibilità IRAP stimate 2013 ( 70% IRAP 2012 ) 
- € 11.321,87 assegnazioni RAS;  
- Rilevato come da ns nota prot.n.2577/VII/12 del 02.04.2013 del Responsabile del Servizio 

Finanziario, trasmessa all’Assessorato Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per le opportune 
integrazioni, che i risparmi derivanti dall’abbattimento dell’IRAP  ammontano  a € 29.063,77 
anziché a € 33.346,97 come da deliberazione di G.R. n.39/9 del 26.9.2013; 

- Dato atto che detto abbattimento  è stato operato solo a partire  dalla mensilità di giugno, e che 
pertanto nei mesi da gennaio a maggio, per i quali il versamento dell’IRAP è stato eseguito in 
misura intera, è maturato un credito di €. 9.928,79 che potrà essere formalizzato e compensato 
successivamente alla presentazione della dichiarazione annuale IRAP;   

- Dato atto, inoltre, che risulta la disponibilità di economie residue di cui: 
a)  -€ 4.406,57  relativi al programma 2011 destinati alla Linea di intervento 1 che verranno così 

ripartiti : € 1.000,00  per la tipologia degli interventi della  linea 1) e  € 3.406,57 da destinare alla 
linea di intervento 3); 

b) -€ 45,23 derivanti da economie maturate nell’anno 2013 relativi alla Linea di intervento 3 che  
verranno destinate alla medesima linea di intervento ; 



DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 18-04-2014 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

-Considerato che occorre procedere alla ripartizione dei suddetti fondi relativi alle assegnazioni 
2013 da realizzarsi nell’annualità 2014, per le diverse linee di intervento; 
-Ritenuto opportuno, pertanto, in armonia con quanto disposto dalla normativa regionale su 
citata, procedere per l’annualità 2014 alla seguente ripartizione dei fondi complessivi disponibili 
pari a € 44.837,44, ivi comprese le economie ( 4.406,57 + 45.23)  per l’attuazione  degli 
interventi di contrasto alla povertà; 

 
 

Linea 1 (contributi economici)            €   1.000,00                          
Linea 2 (abbattimento costi servizi)                € 14.000,00  
Linea 3 (servizio civico)                €   29.837,44         

                             
c) Atteso che occorre prevedere lo stanziamento di una somma  per le spese di gestione, 

coordinamento e materiali, del programma degli interventi, a valere su risorse proprie di 
bilancio; 

d) Vista la deliberazione di G.M. n.8 del 31 gennaio 2012 avente ad oggetto “Linee di indirizzo del 
Servizio Civico Comunale” per l’attuazione, gestione, l’organizzazione del servizio civico 
comunale da realizzarsi secondo i criteri e le modalità indicate nel documento; 
 

   Dato atto che, ai sensi art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri 
positivi di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
All’unanimità dei voti 
 

                                                          DELIBERA 
1) Di dare atto della premessa; 
2) Di procedere per l’anno in corso alla realizzazione delle azioni di contrasto alla povertà, secondo 

le assegnazioni annualità 2013 previste dalla Deliberazione di G.R. n.39/9 del 26.9.2013 pari a 
complessivi € 40.385,64 di cui : 
-€ 11.321,87  quota RAS; 
- € 29.063,77 quota IRAP (70%)  pari a € 29.063,77; 

     3) Di dare atto che la somma complessivamente disponibile per l’attuazione delle azioni di contrasto 
delle povertà estreme da realizzare per l’anno in corso onnicomprensiva delle economie   ammonta  a € 
44.837,44 da ripartire secondo gli importi appresso indicati per ciascuna Linea di intervento:  
  Linea 1 (contributi economici )                €     1.000,00 

Linea 2 (abbattimento costi servizi)                €    14.000,00 
Linea 3 (servizio civico)                 €     29.837,44 

3) di  prevedere un tetto massimo pari a € 3.000,00 per le spese di gestione, coordinamento e 
materiali d’uso, derivanti dall’attuazione del suddetto programma di interventi, a valere su 
risorse proprie di bilancio; 

4)  di adottare per l’attuazione, gestione, l’organizzazione del servizio civico comunale i criteri e le 
modalità indicate nel documento “ Linee di indirizzo del Servizio Civico Comunale” approvato 
con Delibera di G.M. n.8 del 31 Gennaio 2012; 

5)  di non sospendere per i beneficiari ammessi al Servizio Civico Comunale valutata la crescente 
precarietà occupazionale e il dilagante disagio economico delle famiglie locali gli eventuali 
interventi di esonero buoni pasto mensa;  

Ai sensi dell’art. 134. comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese ed unanime, si 
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di provvedere in merito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 18-04-2014 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Dott. Quintino Sollai 
 

Dott.ssa Maria Lucia Chessa 
 

 
========================================================================= 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio  
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 
- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 05-05-2014 
 
 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Lucia Chessa 
 

 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-04-2014 
 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)  
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL) 
 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Lucia Chessa 
 

 
========================================================================= 
 


